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A pécsi egységszervezet 
megindulása 

Könyvtár 
örömmel jelenthetem a SzEI min-

den tagjának, hogy hosszú va júdás 
« tán megnyilt a SzEI világnézeti 
könyv tá ra és rendelkezésére áll az ol-
vasni szeretőknek. 

Könyvtárunk világnézeti könyvtár, 
-ehát nem irodalmi irányú, nem is 

! szakkönyvtár , hiszen az ilyen könyve-
ket másutt könnyen megtalálhat juk. 
Mi olyan könyveket igyekeztünk és fo-
gunk igyekezni összeválogatni, és a 
SzEI tagjainak kezébe adni, amelyek 
mindegyikünk egészséges és a tá rsa-
dalmi közösség számára épitő világ-
nézetének kia lakí tásában szeretnének 
segítségül lenni. Milyen lehet ez az 
építő világnézet? Keresztény és ma-
gyar . Ennek megfelelően könyvtárunk 
két részre oszlik: a kereszténység és 
a magya r ság kérdéseivel foglalkozó 
részre. Az első rész könyvei hozzásze-
Tetnének segíteni ahhoz, hogy a ma is 
időszerű kereszténység életadó erői 
bennünk is élő és hatló energiák le-
siessenek. A másik rész könyveiből 
megismerhetjük maptvar földünket, né-
pünket, múltunkat, jelen állapotunkat 
a magvar lélek és világnézet problé-
máit , az annyira égető magyar sors-
kérdéseket, tennivalóinkat, egy szó-
val: magyarságunkat . 

Természetesen senki sem kívánja, 
t iogy egy almamagból mindjár t egy 
egész a lmafa nőjjön ki: a mi könyv-
i á runk sem nagy még, de kezdetnek, 
megindulásnak elég: kb. 250 könyvünk 
"Van. De meg nem is mennyiségre tö-
rekszik, hanem minőségre: inkább le-
gyen kevés, de ér tékes könyvünk, mint 
sok és keveset érő. 

Sokat beszélünk manapság a ke-
resztény és magyar világnézetről, sok-
szor a nélkül, hogy alaposan ismernők 
a z idevágó kérdéseket. Hát tessék, itt 
az alkalom: szabad érdeklődni a 
-dolgok után. szabad kíváncsinak len-
ni, szabad olvasni, bújni a könyveket. 
Tíajta, olvassunk! 

Reményi Gusztáv 

A nagyszerű gondolat, a Diákegy-
ség eszméje úgy e r jed szerte az or-
szág i f júsága között, mint a vízbe 

dobott kő ál ta l megindított liullámka-
rikák. Egységben az e rő — hirdetjük 
szívvel-lélekkel; egységben az erő —, 
ez ma már a jelszó, amely a külön-
féle táborokban szé|tforgácsolódoti 
erőket és tehetségeket közös munkára 
sa rka l j a ; ez a gondolat az, amely 
most a pécsi Erzsébet Tudományegye-
tem. i f júságát megragadta és felráz/a. 

Pécsnek, ennek a történelmi leve-
gőjű városnak f ia talsága megérezte 
az idők súlyát : rádöbbent a nagy 
igazságra, hogy csak úgy tud méltó 
lenni önmagához és az ál ta la olv hí-
ven ápolt magyar , igazán magyar ér-
zésekhez és gondolái okhoz, ha minden 
erejélt összeszedve, szintén résztvesz 
a közös munkában, a nagy Egység-
eszme követőjévé válik; ha tag jává 
lesz annak a na^y közösségnek, amelv 
időt, fáradtságot és munkát nem ki-
méivé tö r előre megvalósítandó célja 
felé. 

Nagy lépést jelent a pécsi Egység-
mozgalom megindulása! Ujabb fejeze-
tét az önzetlen munkának, újabb for-
máján a közösségi aka rásnak! 

17.-én, szerdán este ült össze a P E I 
alakuló nagygyűlésre . Zsúfolásig telt 
meg az Auln az Egvségszervezet tag-
jaival, érdeklődő hallgatókkal . Ott 
volt a "professzori ka r jórésze, dr. 
Schaurok Rafael rektorral az élén és 
a város közéleti személyiségei. Nagy 
lelkesedés mellett ¿tartotta meg dr. 
Lossonczy István, a PEI tanárelnöke 
beszédét: bejelentette a pécsi Egység-
s;?crvezet megalakulását és hitet tett 
annak minden külső befolyás,'ól való 
függetlensége mellett. Az i f júság fog-
ja itt i rányí tani önmagát, legszorosabb 
kapicp.olfjtban ( ós egyetértésben az 
Egyetem tanár i karáva l . Dr. Koeli 
Sándor, a SzEI tanárelnöke beszélt 
ezután: röviden vázolta a szegedi 
tes'tvérmozgalom munkáját , eddig el-
ért eredményeit, céljait , lehetőségeit. 
A PEI i f júsági elnöke, Sípos Miklós 
a hídról szólott, mélya a mozgalom 
megindulása ver t professzor és diák 
között. Programmot adött, amely 
p iogramm ugyanabban a magyarság-

Kezdhetném azzal, hogy a szoká-
sos f ráz isokat í rom; kezdhetném az-
zal, hogy csábító élményeket írok le 
a munkatábor életéből, de nem ezt 
teszem, hanem leírom a tábor életé: 
napi p rogramjá t , kommentár nélkül, 
és ítéljen belőle maga az ifiú ember; 
megfelelő-e neki. 

Ha magyar nemcsak színben, há-
rem szellemben is, szebb, jobb életmó-
dot nem is kívánhat, ha hitvány ké-
nyclmeckcdő, úgy a nyara lás t vá-
lasztja. 

Ma, amikor minden ember a r r a tö-
rekszik, hogy minél löbbet tudjon dol-
gozni, akkor az egyetemi hal lgató sem 
elégedhet meg azzal, hogy eollokviu-
mait leteszi és uftána á tad ja magát a 
scmmitelvés rosszracsábí tó élvezeté-
nek. Ha dolgoztál magadért , d iáktár 
sam, tíz hosszú, fá rad tságos hónapon 
keresztül, sajnálod-e a nemzettől azt 
a néhány hetet, amit neki dolgozol. 
Hazadnak dolgoztol, o lyan munkát , 
amivel egészségesen ellensúlyozod a 
tanév görnyed: szellemi f á r a d a l m a i t 

Tehát nincs megalkuvás, nem lehet 
t ö p r e n g e n i . . . 

* 

Az idén az a 'terve a vezetőségnek, 
hogy a fiúk Ranner János professzor 
ur ása tásaihoz mennek segítő, dolgos 
kizet nyújtani. Talán mondanom sem 
kell, hogy az egészséges és hasznos 
testedzes mellet' mcnnvi szellemi kin-
cset iqvűtjhet <ytt az i f júság. Dr Ban-
ner János professzor úr európászer te 
híres tudós. Aki bizonvára nem fog 

épKtő, nemziertnevielő , munkában leli 
gyökerét melyet már is folytat nagy 
eiedménnyel a többi egységszervezet. 

A legszebb üdvözlés jött ezután: 
Kolozsvár, Szeged, Debrecen i f júsága 
nevéhein köszöntötték a kiküldöttek a 
megalakul j PEI- t ; a F E F H E elnöke 
és a budapesti Lehel vezére is elhoz-
ták egyesületeik i f júságának jókíván-
ságait. Idten á ldásá t kérték valamcny-
ryien a nagy munkára és testvéri 
együttérzésükről biztosították a pé-
csi f iatalságot. 

Nyíkos Gyula beszéde következett: 
beszéd, amely a megszokott, sablonos 
szónoki kereteket 'túllépve, a legmé-
lyebb, legőszintébb érzésről tett tanú-
bizonyságot. A Bibliából és Aquinoi 
Szénit Tamásból vett idézetekkel bizo-
nyítu ta az Egység gondolatának ab-
szolút szükségszerűségét; ha ta lmas 
meggyőző erővel hirdet te az összefo-
gás jelentőségét, az Egység óriási ere-
jét. Az eddigi példákon alapuló bizo-
nyítékokkal gyözltio meg a hal lgatóság 
minden egyes tagjár. arról , hogy meny-
nyire konkrét lehetőség ma már a 
magyar egyetemi és főiskolai hallga-
tóság összeforrasztása nagy munkánk 
és céljaink érdekében. 

Hatalmas, szűnni nem aka ró taps 
zúgott fel a teremben; láttuk és érez-
Mik valamennyien, az ottlévők, hogy 
Pécs i f júsága valóban a magáévá tette 
mindezeket a gondolatokat és éreztük 
azit is, liogy ha ez az i f júság valamit 
mqcgért és helyesnek ismer fel, azért 
szivét, lelkét fogja tudni adni. E r r e 
különben bizonyíték is van : az a 
i c ndkivüli szervező munka, amelyet 
már eddig is végeztek az Egység "ér-
dekében. 

Nem akar juk a pécsieket ezúton is 
buzdítani, hiszen érzik és tudják ők 
nagyon jól, csakúgy, mint mi, micso-
da ór iás i jcilenitőségű gondolat az. 
amelyért immár vál lve 've harcolunk. 
De szeretnénk mégegyszer minden jót 
kívánni nekik és kérni őket: tar tsák 
meg a megkezdett i rányt és küzdjenek 
tovább is ezzel az elszánt, meg nem 
alkuvó hévvel! 

Isten áldása, a magyarság figyel-
me munkájukon. 

Mátéfy Jenő 

elzárkózni attól, hogy egy-egy érde-
kesebb leletet meg nem magyarázzon 
az i f júságnak. 

Ezér t a szerencsés megoldásért , 
külön e helyről is köszönetet kell 
mondanunk Banner professzor úrnak 
és mindazoknak, akik lehetővé tették 
az idei munkatábornak az ása tások-
hoz való csat lakozását . 

* 

Mos álljon itt egy napirend a ta-
valyi munkatáborból, amihez az idei 
is nagyon hasonló lesz ebből a szem-
pontból: 

Ébresztő reggel 5-kor (utána mo-
sakodás, reggeli, munkahelyre való 
vonulás). 

Munka déli 1 óráig, közben 10 óra-
kor hosszabb szünet. 

1 ó rakor ebéd, utána két órányi 
pihetnő, majd kihallgatás. 

A délután rendgyakorlatokkal , meg-
beszélésekkel, elméletii ó rákkal és a 
másnapi parancskihirdetésekkel telik 
el. 

(5 ó rakor vacsora, u ' ána 10-ig ki-
menő. 

Persze szabad időben gyakran ala-
kulnak nótázó, mókázó csoportok. Sok-
szor a tábortűznél egész énekkarok 
vidám dala száll a csillagos ég felé. 
Azután lassan lefekszenek a fiúk, 
csend borul a t ábor ra , ctsak az őrszem 
lépked lassan, a csi l lagokban gyö-
nyörködve. 

* 

A falubeliek gyakran lá togat ják 
meg a munkataBoros f iatalságot, néha 
a jándékkal kedveskedve. így lehet 
csak igazán megismerni véreinket. 
Elein 'e furcsál ták a magyarok a dol-
gozó »örfiakat«, azután csodálkoztak 
a vidám kedvvel eredményesen vég-
zett munkáik felett, most hála Isten-
nek ott tartunk, hogy jóízűen cl is be-
szélgetnek. 

Agócsy Pál. 

A Magyar Szó Munkaközösség ka-
rócsony előtt; a karácsonyi ünnepkör 
hangula tába illő »Karácsonyi Versek« 
szavalódélutárit rendezett. A szépszá-
mú közönség soraiban a Szegeden 
ápolt sebesült katonák népes küldött-
sége is jelen volt. K o c h Sándor, a 
SzEI tanárelnöke nyi 'o t ta meg a sza-
valódélutánt. Köszöntötte a sebesült 
honvédeket, ma jd a karácsony meleg, 
szeretetteljes, kedves hangulatáról be-
szélt. A Munkaközösség tagja i Ady, Sík, 
Mécs, Babi Is, József Attila verseket 
mondtak el, és népdalokaiti mutat tak 
be, melyleik a karácsony hangulatát 
ontották szét a hal lgatóság szivébe. 

A Kolozsvári Egyetemi Énekkar 
Benedek Kálmán vezénylésével már-
cius hetedikén tar tot ta első szegedi r> 
hangversenyét az Auditórium Maxi-
mumban. A hangversenv főleg az 
egyetemi és főiskolai diákság rétegeit 
mozgatta meg. A kiváló énekegyüttes 
műsorá t Antosné Simkó Mária zongo-
raművésznő zongoraszámai és Kertész 
Lajos egyetemi lek 'or . a Szegedi 
Egyetemi I f júság Vegyeskara karna-
gyának énekszámai Kertészné Kain 
Kató zongorakiséretével gazsrlngí'ották. 
A műsor második részében a SzEI Ve-
gycskara babérkoszorút nyújtott át a 
magyar dalt önzeftlcniil szolgáló ko-
lozsvári énekkarnak. 

A fo r ró sikerű előadás után a v e n -
dégénekkar ! agja i a SzEI-otthonban 
»bankettet« ültek a s iker örömére. 

A Kolozsvári Egyetemi Énekkar-
nak és a vendégszereplő szegedi mű-
vészeknek ezúton köszönjük azt a mű-
vészeteit, amit az előadás keretében 
önzetlenül, szerete tei adtak a hallga-
tóságnak. 

Művészetkedvelő Munkaközösség. 
A megalakuló megbeszélésen az 1912 
—43. tanévi munlvaprogrammot tár-
gyalta meg a munkaközösség, melynek 
céljául főképpen a kiáll í tások rende-
zését és műtermek lá togatását tűzte 
ki. Ugyanakkor tervbe vett a munka-
közösség egy művészeti e lőadássoro-
zatot, amely részin; nyilvánosan, ré-
szint zár t keretek közt fog lefolyni. 
Március 2.-án az Auditórium Maxi-
mumban a munkaközösség fe lkérésére 
dr. Völgvessy Ferenc műgyűjtő Bippl-
Rónai Józsefről tar tot t előadást. A 
színes reprodukciókkal kísért nagy ér-
tékű előadáson Szeged műértő t á r sa -
dalma is nagy számmal vett részt. Az 
előadó, aki a Rippl-Rónai család jó ba-
rá t j a éc akinek bir tokában a festő lost-
szebb képeit találjuk, műértő szemmel 
vi lágí to ' ta meg a századforduló kima-
gasló müvésztebetségének alkotásai t . 

Magyarságismeret i Munkaközösség. 
A munkaközösség vezetését hosszas 
va júdás után Miklay Fr igyes vette át , 
aki komoly munkával igyekezet! elő-
lépni az (z i rányban érdeklődő hall-
gatóság elébe. Egy-egy esti megbeszé-
lésen először egy meghívott előadó 
tar tót előadást, amelyet vi ta követet1, 
majd a mindig igen szép számú hall-
gatóság népdalokkal, népballadákkal 
és népmesékkel igyekezett a népi érté-
kek felől te ' t legesen is tudomást sze-
rezni. A munkaközösség volt vezető-
je Kiss Sándor a mélymagyarság fo-
galmát feszegette ér. igyekezett azt 
kézzel foghatóvá tenni. Bálint Sándor 
a jeles néprajztudós, a magas és népi 
művel ség viszonyát és formáit fejte-
gette. Gyökeres megoldást kell itt hoz-
ni: nem a külsődleges népi különle-
geséigekct kell átvenni a nt-pi értékek-
ből megújhodni vágyó szellemi embe-
reknek, hanem a parasz t i kozinosz-
szcmlólctet. A mindent az egészbe be-
illesztő nézést és a függés érzetét az 
Abszolutumhoz. 

A SzEI uj elnöksége 
A második félév elején a SzEI 

Vezetőségében nagyobb személyi 
Változások estek meg. Iveknek az 
Volt az oka, hogy az új, orvoskép-
zést szabályozó rendelet intézkedé-
•sei miatt a felsőéves orvosok a 
íendszeres közösségi munkából ke-
vesebb lehetőséggel vehetik ki a ré-
szüket. 

Az elnökség változásai: 
Elnök: Mátéfi Jenő III. é. ve-

Syészjelölt, 
Külügyi alelnök: Szabolcsi Gá-

lkor III. é. bölcsész, 
Főtitkár: Szakáll István II. é. 

Orvosj., 
Jegyző: Kiiment Pál II. é. gyógy-

Szcrészj., Háznagy: Radnai Béla III. e. or-
Vosj., 

Gazdasági ellenőr: Réthy Árpád 
l l . é. gyógyszerészj. 

A deákbílóság tagjai: 

Bírók: Eöllős Zoltán V. é. or-
vos* Tapody Dömötör V. e. orvosj. 
í u s s József V. é. orvosj. 

Vádló: Szirmay Lóránt gyógy-
^Zerészj. 

Az összekötő S z o l g á l a t vezetője: 
Bartucz Magda, a T á j é k o z ato Szol-
gálat vezetője: Varga Gyula, a T a -
nárjelölt hivatáscsoport vezetője: 
Szalav László, a Gyogyszereszje-
lölt hivatáscsoport vezetője Szaay 
Endre, a M a g y a r s á g i s m e r e t i Mun-
kaközösség v e z e t ő j e : v Mik a y F n -

H i v ó s z ó 


